<sup>64</sup> *Ibidem*, pp. 210-213.

<sup>65</sup> Il dato che emerge dal *liber* savonese tra procedimenti iniziati « per viam accusacionis » di privati e « per viam inquisicionis ex officio potestatis » è in linea con quanto documentato in altre realtà, dove negli Trenta-Quaranta del Duecento si registra un aumento dell'*inquisitio* « come forma ordinaria di giustizia pubblica »: VALLERANI 2005, p. 34 e sgg. Sulla contrapposizione tra accusa e inquisizione nel secolo XIII si veda DEZZA 1989, pp. 3-27.

<sup>66</sup> VALLERANI 2012, pp. 288-289.

<sup>67</sup> V. note 29 e 30.

intestazione del ‘fascicolo’ (*Accusacio* di X contro Y), data (limitata al giorno della settimana e del mese; quella topica non è mai espressa in quanto considerata implicita data la natura stessa del *liber*), *positiones* dell’accusante e dell’accusato nelle quali le parti espongono la propria ricostruzione dei fatti. Queste si aprono con l’identico giuramento «stare mandatis potestatis et de veritate dicenda ...» e si chiudono con l’indicazione delle persone che devono essere chiamate a testimoniare poiché presenti al fatto («*presentes erant ...*»). Seguono quindi le deposizioni dei *testes* in numero variabile. Linee parallele al senso della scrittura separano tra loro le diverse parti (intestazione, le due *positiones* e ogni deposizione). Come già rilevato da Dino Puncuh per le cause civili, è probabile che le denunce fossero rese sia oralmente<sup>68</sup>, e quindi redatte immediatamente in un apposito cartulario, sia per iscritto<sup>69</sup>. Per entrambe le modalità gli statuti trecenteschi stabiliscono infatti che gli scribi *ad maleficia* debbano

«*omnes acusas quas receperint ea die ponere in cartulario ... et hoc facere eadem die notum potestati vel iudici maleficiorum, si potestas non esset presens*»<sup>70</sup>.

I crimini sono sostanzialmente furti, risse, ingiurie e aggressioni con o senza armi. Sorprende l’elevato tasso di litigiosità delle donne savonesi<sup>71</sup>, protagoniste di

---

<sup>68</sup> In rari casi è riportato l’atto introduttivo: «*Dictus Guaschus iuravit de veritate dicenda et interrogatus dixit: “accuso dictum Ambrosium quia me invito et nesciente intravit quandam vineam quam teneo et possideo volendo occupare posse dicte vinee faciendo ipsam laborare et peto ut secundum formam capituli puniatur”*» (*Libro del podestà*, n. 23); «*Arnaldi (così) dictus iuratus interrogatus dixit: “accuso ipsum Enricum quia invasit possessionem meam nam facit stillicidium domus quam tenet a R[aymundo] Sotaleta livellario nomine cadere super terram meam quam habui et tenui per annum I et ultra et adhuc teneo et que data fuit mihi pro dotibus nurus mee Aydeline et que terra iacet in Fossalavaria iuxta murum domus quam ipse tenet a Raymudino Secalea nomine livelli et acuso ipsum inde ut puniatur secundum formam capituli”*» (*ibidem*, n. 27); «*Dicta Symona iuravit de veritate dicenda et interrogata dixit: “accuso dictum Amedeum quia me invita accepit edos duos qui eveniebant mihi de porcione mihi contingente de decima nemoris quam ego teneo et possideo et tenuerunt antecessores mei per longum temporis spacium”*» (*ibidem*, n. 38); «*Idem Amedeus dixit iuratus: “accuso ipsam Aldam quia die altera ivit ad quandam domum meam quam tenui et possedi per annos XXX et plus et expulsi per vim ex ea quendam hominem cui eam locaveram et dicebat quod sua erat et deportavit ei per violentiam robam de domo”*» (*ibidem*, n. 51).